CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N.º 12/2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA

MILTON ABILIO, NA LOCALIDADE DE AYD -

VARGEM ALTA - ES.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.º - Fica denominada MILTON ABILIO a via pública que tem início na Rodovia ES -

164 em Ayd, Próximo à Lagoa, nas Coordenadas 24k 0289925,41 - 7717820,77 e término na ponte

sobre o Rio Fruteiras, sentido ao Córrego Vieira, nas Coordenadas 24k 0290429,82 - 7717878, 96.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2024.

MARA DAVID

Vereadora Secretária

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Conhecer a biografia de uma pessoa nos permite entender um pouco melhor o tempo em que ela

viveu, o que ela fez para chegar onde chegou, como alcançou seus objetivos, quais foram suas

contribuições para a sociedade, seus atos e experiências que serviram de exemplo                    para as próximas

gerações. Assim vamos conhecer a história de Milton Abilio, ou como era carinhosamente chamado

de “Miltão”

“Milton Abilio, nasceu em 27 de janeiro de 1948 na cidade de Castelo-ES, filho de Benta Spavier

Abilio e Luiz Abilio, era o primogênito de uma família de doze irmãos. Desde cedo, teve que trabalhar

nas lavouras de café, para colaborar em casa, enfrentando uma infância difícil, mas sem se abater.

Com apenas a quarta série completa, começou a aprender o ofício de pedreiro ainda muito jovem.

Aos 22 anos, casou-se com Maria Pianissola com quem teve seis filhos.

Sempre ativo na igreja, Milton dedicava-se como ministro da eucaristia e da palavra, gostando de

servir e auxiliar o próximo.

No ano de 1980, ele mudou-se com sua família para a cidade de Vargem Alta, onde fez amizades

significativas e compartilhou seus conhecimentos sobre construção com diversas pessoas.

Atualmente, seus dois filhos mais velhos seguem, carreiras inspirados nos ensinamentos que ele

deixou.

Em torno de 1995, Milton abriu um pequeno bar em sua comunidade, onde se esforçava para manter

o lugar movimentado e acolhia a todos com muito carinho e afeto.

O campo de bola de massa que  havia em seu bar, sediou por várias vezes o campeonato municipal,

tornando o seu bar, referência para quem procurava a comunidade de Pombal de Baixo e Ayd.

Milton sempre foi proativo e, por volta do ano 2000, foi aprovado em um concurso público da

prefeitura municipal de Vargem Alta, para trabalhar como pedreiro. Ele aproveitava essa

oportunidade para representar a comunidade de Pombal de Baixo, solicitando melhorias como

instalação de lixeiras, manutenção das estradas, tratamento de água, entre outras demandas. Além

disso, ele mesmo fez a pavimentação de algumas ruas com recursos próprios, visando o bem-estar

dos moradores. Ele sempre esteve disponível a ajudar seu próximo.

Candidatou-se a vereador, porém, não foi eleito, mas não desistiu de sua natureza altruística.

Ele nos deixa um legado de homem bom, trabalhador, honesto, de respeito e fé, MILTON ABILIO

em 04 de janeiro de 2014 partiu desta existência, onde só cultivou amigos.

Por toda a sua história de vida, nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo pelo qual

conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este Projeto Lei.

Vargem Alta-ES, 28 de março de 2024.

MARA DAVID

Vereadora Secretária

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.